
                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 
 

Atto del Direttore 
 
 

 
Oggetto: determinazione a contrattare per affidamento diretto del Progetto P.I.P.P.I., a valere sulla Missione 5, 
Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1, Sub – Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali 
e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.  
CUP di progetto: G84H22000130006  
CIG 9929021754 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che  
- l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito anche “ATS”) n. 9 della Provincia di Bergamo – ATS Valle Seriana Superiore e 
Valle di Scalve e l’ATS n. 8 Valle Seriana hanno presentato una progettualità condivisa a valere sul Sub-Investimento 
1.1.1 oggetto del presente accordo, individuando al contempo l’Ambito Territoriale Sociale n. 9 quale capofila; 
- la progettualità è risultata approvata e finanziata, come da DD n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD 
n. 117 del 20 maggio 2022;  
 
Visti i seguenti accordi, che qui si intendono integralmente richiamati: 
- l’accordo tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 
- la convenzione fra i succitati ATS, tramite i rispettivi comuni capofila, per l’attuazione delle progettualità in oggetto, 
con individuazione dell’ATS n. 9 come capofila; 
- la convenzione in data 23/12/2022 fra l’ambito n. 8, nella veste del comune di Albino, e la scrivente società, azienda 
pubblica in house dei 18 comuni dell’ATS Valle Seriana e della Comunità montana, ente attuatore del Piano di Zona e 
della gestione sociale sovracomunale, per l’attuazione delle azioni di cui al progetto in oggetto per l’Ambito n. 8; 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (Decreto 
Semplificazioni)”, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, art. 51; 
 
Richiamato l’art. 1 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, rubricato “Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, del quale si 
riportano estratti dei commi:  

- 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

- 2, lett. a): “affidamento diretto […] per servizi e forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento …”; 

- 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente…”; 

- 4: “Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie…”; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Considerato che il CdA della Società, nell’adunanza del 21 ottobre 2022, ha individuato gli operatori economici che 
hanno completato l’iscrizione alla piattaforma telematica SINTEL Lombardia e/o per il MEPA, qualificati per Servizi 
Sociosanitari Val Seriana, quali soggetti validamente inseriti nell'Albo dei soggetti affidatari per la Società. 
 
Considerato che le linee guida ANAC n° 17, Recanti «Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali», approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022, all’art. 9 prevedono la possibilità di derogare, con 
opportuna esplicitazione, al principio di rotazione in dipendenza dalla natura del servizio offerto oppure dalla 
situazione di svantaggio in cui versano i beneficiari del servizio o i prestatori dello stesso. 
 
Ritenuto che si rende necessario procedere ad individuare il contraente per servizi di carattere educativo, con idonea 
esperienza nei dispositivi PIPPI e con conoscenza delle modalità operative di questo servizio e del territorio. 
 
Dato atto di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni in argomento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 secondo cui le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. 

 

Vista l’allegata lettera di invito alla procedura di affidamento in oggetto. 

 

Dato atto che la durata dell’appalto è di 36 mesi, decorrenti dalla data di avvio attività o diversa data comunicata dalla 

stazione appaltante, ovvero non oltre il 30/06/2026, per un importo contrattuale di € 37.440,00 Iva esente, finanziato 

con risorse dell’Unione europea NextGenerationEU. 

 

 

DISPONE 
 
Di richiamare quanto espresso in narrativa in termini di motivazione del presente atto. 
 
Di approvare l’allegata lettera di invito alla procedura di affidamento in oggetto. 
 
La pubblicazione dell’avviso su piattaforma Sintel. 
 
La previsione della spesa nel budget societario, al centro di costo: “Minori e famiglia/PIPPI mette radici – SEF” 
 
La trasmissione del presente atto al CdA. 
 
Albino, 28/06/2023 
 
 

IL DIRETTORE  
Antonio Costantini 

   
  

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-06-27T15:41:40+0200
	Antonio Costantini




